ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VX
V/v triển khai công tác tuyển sinh

vào lớp 10 năm học 2025 - 2026

trên địa bàn huyện Mường Tè

Mường Tè, ngày        tháng 4 năm 2025

 Kính gửi:

- Các cơ quan: Giáo dục và Đào tạo, Nông

nghiệp và Môi trường, Trung tâm Văn hóa, Thể

thao và Truyền thông, Trung tâm Y tế;

- Huyện đoàn Mường Tè;

- Các trường: THPT Mường Tè, PTDTNT

THPT Mường Tè, PTDTNT THPT Ka Lăng,

Trung tâm GDNN-GDTX huyện, các trường:

THCS, Tiểu học và THCS;

- Điện lực Mường Tè, Viettel Mường Tè, VNPT

Mường Tè;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 461/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lai Châu về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm

học 2025 - 2026 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 709/KH-SGDĐT ngày

27/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lai Châu về tổ chức thi, Kỳ thi

tuyển sinh vào lớp 10 tỉnh Lai Châu năm học 2025 - 2026 (gửi kèm theo).

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo chư sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, UBND các

xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền đến học sinh, phụ huynh và Nhân dân

trên địa bàn về tầm quan trọng của kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025 -

2026 để giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh và xã hội hiểu rõ và đồng thuận

trong quá trình triển khai thực hiện.

- Phối hợp với các trường THPT trên địa bàn lựa chọn địa điểm thi; điểm

thi phải đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất như: phòng thi, phòng làm việc

của lãnh đạo điểm thi, phòng để đề thi, bài thi, điện thoại, máy tính, máy in… có

điểm thi dự phòng; đảm bảo an ninh, an toàn cho công tác thi.

* Lưu ý: Khi quyết định chọn điểm thi phải tạo điều kiện thuận lợi cho thí

sinh, nhưng không dàn trải.

- Chỉ đạo các trường trung học cơ sở:

+ Thông báo đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về lịch

thi tuyển lớp 10 năm học 2025 - 2026: từ ngày 25/5/2024 đến ngày 27/5/2024.

2

+ Phối hợp tốt với các trường THPT, PTDTNT THPT, Trung tâm GDNN-

GDTX huyện trong công tác tuyên truyền và huy động tối đa số học sinh tốt

nghiệp trung học cơ sở tiếp tục dự thi tuyển lớp 10 năm học 2024 - 2025 đảm

bảo chỉ tiêu Nghị quyết, kế hoạch của tỉnh; thực hiện đảm bảo việc ứng dụng

công nghệ thông tin trong đăng kí tuyển sinh.

+ Tổ chức ôn luyện và kết thúc chương trình theo hướng dẫn của Sở Giáo

dục và Đào tạo, chuẩn bị tốt tâm thế cho học sinh trước khi bước vào kỳ thi; tạo

điều kiện cho các cán bộ, giáo viên tham gia làm thi như: cán bộ làm thi (coi thi,

chấm thi); tổ chức nghiên cứu, học tập Quy chế thi, nghiệp vụ thi cho cán bộ

quản lý, giáo viên và học sinh xong trước ngày 22/5/2024; hướng dẫn học sinh

đăng ký dự thi tuyển sinh vào 10 của đơn vị mình theo hướng dẫn của Sở Giáo

dục và Đào tạo và các quy định về tuyển sinh.

+ Đơn vị được chọn đặt làm điểm thi chuẩn bị các điều kiện về cơ sở, vật

chất, trang thiết bị, văn phòng phẩm, ấn phẩm thi…. đảm bảo cho Kỳ thi.

2. Các trường: THPT Mường Tè, PTDTNT THPT huyện, PTDTNT

THPT Ka Lăng, Trung tâm GDNN-GDTX huyện

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, tư vấn học sinh lớp 9 tốt nghiệp

THCS tiếp tục thi tuyển vào lớp 10 đạt chỉ tiêu giao, tỷ lệ học sinh trong độ tuổi

trung học phổ thông đến trường.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch và chuẩn

bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức kỳ thi an toàn, thuận lợi, nghiêm túc, đúng

quy chế.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan: Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung

tâm Y tế, Điện lực Mường Tè, Viettel và VNPT Mường Tè, UBND các xã, thị

trấn, các đơn vị trường THCS trên địa bàn... xây dựng các phương án tổ chức

thi, nuôi dưỡng học học sinh ở xa đến dự thi, các biện pháp đảm bảo an ninh, an

toàn thực phẩm và phòng, chống thiên tai, dịch bệnh.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thống nhất đề xuất

phương án chọn các địa điểm đặt điểm thi; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật

chất, trang thiết bị, văn phòng phẩm, ấn phẩm thi; nhân sự tham gia làm thi như:

lãnh đạo các điểm thi, cán bộ làm thi (ra đề, coi thi, chấm thi), công an, y tế,

phục vụ, bảo vệ.

3. Phòng Nông nghiệp và Môi trường

Tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

huyện xây dựng phương án phòng, chống lụt, bão; hỗ trợ xử lý và khắc phục kịp

thời hậu quả các tình huống bất thường về thời tiết và thiên tai, bảo đảm an toàn

cho Kỳ thi.

4. Trung tâm Y tế

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT, PTDTNT

THPT, Trung tâm GDNN-GDTX huyện trong việc thực hiện tốt các biện pháp

đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và phòng, chống dịch bệnh trong quá trình

3

tổ chức Kỳ thi.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Đăng tải, tuyên truyền, phổ biến đến học sinh, phụ huynh và Nhân dân

trên địa bàn huyện biết nội dung và tầm quan trọng của công tác tuyển sinh vào

lớp 10 năm học 2025 - 2026.

6. Điện lực Mường Tè

Chỉ đạo việc đảm bảo cung cấp nguồn điện ổn định (bao gồm cả phương

án điện dự phòng) cho cả điểm thi chính thức và điểm thi dự phòng trong quá

trình diễn ra Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025 - 2026.

7. Viettel Mường Tè, VNPT Mường Tè

Xây dựng kế hoạch đảm bảo đường truyền ổn định trong thời gian nhập

liệu trên hệ thống và diễn ra Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025 - 2026.

8. Huyện đoàn Mường Tè

Chỉ đạo Đoàn thanh niên các xã, thị trấn tích cực tham gia các hoạt động

tình nguyện, tham gia “tiếp sức mùa thi” để hỗ trợ các thí sinh trong việc đi lại,

ăn ở,…; phối hợp tốt với các cơ quan chức năng đảm bảo trật tự an toàn giao

thông trong các ngày thi.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường tuyên truyền đến học sinh, phụ huynh và Nhân dân trên địa

bàn về tầm quan trọng của Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025 - 2026 để

giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và xã hội hiểu rõ và đồng thuận trong quá

trình triển khai thực hiện.

- Xác nhận chế độ ưu tiên cho học sinh thuộc địa bàn quản lý.

- Xây dựng các phương án hỗ trợ, giúp đỡ các thí sinh có hoàn cảnh đặc

biệt khó khăn về điều kiện kinh tế, phương tiện đi lại hoặc do điều kiện khách

quan, thiên tai, mưa lũ để đảm bảo 100% các thí sinh tham gia dự thi.

- Các xã, thị trấn nơi đặt địa điểm thi chỉ đạo Công an xã, thị trấn xây

dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian tổ chức Kỳ thi.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện (đ/c Giang);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

4

		2025-04-09T22:02:34+0700

		2025-04-10T09:20:49+0700

		2025-04-10T09:20:49+0700

		2025-04-10T09:20:49+0700